北方町水道事業経営審議会

開催日時 令和３年２月１７日 １３：３０ ～ １５：３０

開催場所 北方町役場２階 第２会議室

出席委員
三浦 元嗣委員、石井 伸弘委員、坂下 文雄委員、角藤 勉委員、廣瀬

義治会長、井上由紀雄委員、市原 和惠副会長

欠席委員 なし

付議事項

① 正副会長の選任について

② 北方町水道事業の経営状況について

 Ⅰ 令和元年度決算の概要

 Ⅱ 事業の経営分析

 Ⅲ 北方町水道事業経営戦略について

③ 水道料金の改定について（諮問）

議事概要

① 正副会長の選任について

 事務局から正副会長は互選によって決定することを説明

 委員提案により事務局指名で廣瀬 義治委員が会長、会長指名で市原 和惠委員が

副会長に選任

② 北方町水道事業の経営状況について

Ⅰ 令和元年度決算の概要

 資料「令和元年度水道事業会計決算書」により事務局から説明

Ⅱ 事業の経営分析

 資料「経営比較分析表」により事務局から説明

Ⅲ 北方町水道事業経営戦略について

 資料「経営戦略」により事務局から説明

（計画と見通しについて）

・委員から、有収水量・有収率の予測グラフと今後の加入世帯・件数の伸びの見込

みについて質疑があり、目標として設定しているが厳しい状況であること、加入

世帯・件数は減少を見込んでいるがここ数年に限っては伸びていると回答

（有収率について）

・委員から、有収率が低調であることについて質疑があり、主要因は給水管の漏水

であると考えていること、工事費の制約から急回復が期待できないと回答

（有収率改善に向けた解決方法と今後の収入見通しについて）

・委員から、有収率の改善策と給水件数見込みに基づく収入見通しについて質疑が

あり、工事費の制約のために困難ではあるが地域を絞って効果的に対処をしてい

きたいこと、給水世帯の増減があっても使用水量の関係で収入見通しが立てづら

いと回答

③ 水道料金の改定について（諮問）

 資料「水道料金の改定について」「水道料金算定要領による料金計算」「水道料金

の変遷と他団体との料金比較」により事務局から説明

（料金の設定方法と他団体との料金比較）

・委員から、料金設定の仕方や試算、県内における料金水準について質疑があり、

使用水量を全て従量制とする場合の試算は行っていない、北方町の水道料金は県

下最安値で全国的に見ても１７番目に安価と回答

（料金改定による効果について）

・委員から、料金改定による収入増の効果について質疑があり、収入増は限定的な

範囲にとどまるため大幅な収支改善にはつながらないと回答

（有収率８０％に向けて必要な費用）

・委員から、有収率８０％を確保するためにはどれだけの費用が必要かについて質

疑があり、７０～８０億円の費用を要するが現状では困難が伴うと回答